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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Historie turismu vybrané destinace“ je popis

rozvoje cestovního ruchu v obci Kvilda a jejím okolí z dostupných zdrojů od jeho

počátků až k dnešnímu vývoji.

Data byla získána z městské kroniky, dobových nebo současných publikací

a sekundární literatury věnující se tomuto tématu.

Teoretická část obsahuje charakteristiku cestovního ruchu, pojmů vyskytujících

se v oblasti turismu, druhů a forem cestovního ruchu a jeho ovlivňující faktory.

Praktická část se zabývá historií destinace, vymezuje území Kvildy a obsahuje

informace nejen přímo o turistice a lyžařství, ale také o jejich spolcích, vývoji

turistických chat a dopravy. Tyto údaje jsou seřazeny chronologicky a souvisí

s vývojem turismu v destinaci.
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Title: History of tourism of Kvilda

The aim of this bachelor thesis „History of tourism in destination is a description

of the development of tourism in Kvilda and its surroundings from the resources

available from its beginnings to today's developments.

The data were obtained from the municipal chronicles, period and

contemporary guides or secondary literature on this subject.

The theoretical part contains the characteristics of tourism, concepts in tourism,

types and forms of tourism and influencing factors.

The practical part deals with history of the destination, defines the region and

contains information not only directly about travelling and skiing, but also their

associations, the development of tourist lodge and transport. The data are closely

associated with the development of tourism in chronological order.
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je Historie turismu ve vybrané destinaci,

konktrétně v turisty oblíbené horské obci Kvilda, nacházející se v centrální části

Národního parku Šumava v jižních Čechách, v blízkosti hranic s Německou

spolkovou republikou, Bavorskem. Kvilda, které po 2. světové válce hrozil stejně

jako mnoha dalším zánik, je dnes významným turistickým centrem, využívajících

desítky kilometrů upravených značených cest a cyklotras, vedoucích po horských

cestách a silničkách. Zimní měsíce zde představují pravý běžkařský ráj. Putování

hustými lesy, romantickými údolími horských bystřin a sněhobílých plání patří

k tomu nejlepšímu, co tento region nabízí. Spolu s řadou ubytovacích zařízení,

poskytují rekreaci po celý rok.

Do povědomí většiny obyvatel České republiky se mohla obec dostat nejen díky

své bohaté historii, ale především díky svým ojedinělostem, které dané území

vystihuje. Tou první je nadmořská výška 1 065 m n. m., ve které je Kvilda umístěna.

Díky ní je dnes považována za nejvýš položenou obec v České republice. Dále

patří obci status nejstudenější naměřené teploty vůbec (-41,6 stupňů1) na území

České republiky, kterou zaznamenala meteorologická stanice Perla v Jezerní slati.

Stanice patří dle územního plánu katastru obci Kvilda. Územní plán obce také

zahrnuje pramen nejdelší řeky ČR – Vltavy. Poslední jedinečností je dosud

dochovaný největší ojedinělý společenský sál se střešní kosočtvercovou dřevěnou

konstrukcí s vazbou prkének bez použití nosných trámů z roku 1931.

Kvildská krajina, typická pro centrální Šumavu, je obklopena tisíce let starými

rašeliništi, plochými horskými hřbety a hlubokými, těžko přístupnými lesy

uprostřed plání. V katastru Kvildy se také rozkládá horské vrchoviště Šumavských

plání Jezerní slať s kulisou vrcholu Antýglu. Oblast zaujala nejednoho filmaře.

Výsledkem okouzlení bylo natočení řady filmů. Mezi nejznámější patří hlavně Král

Šumavy (Karel Kachyňa), Markéta Lazarová (František Vláčil), Černý vlk (Stanislav
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Černý) a série rodinných filmů od režiséra Václava Gajera s dětskou hvězdou

Tomášem Holým: Na pytlácké stezce, Pod jezevčí skálou a Za trnkovým keřem.

Turismus představuje celoroční pohyb lidské populace jak za rekreací, tak

i kvůli získání nových zkušeností s naplněním snů a přání v podobě navštívení

nových a dosud nepoznaných míst. Cestování patří k životu jak každého jednotlivce,

tak i celé společnosti. Turismus je jedním z nejvíce se rozvíjejících ekonomických

odvětví a tvoří významnou složku jak světové ekonomiky, tak i hospodářství

v jednotlivých zemích a krajích. V některých oblastech je hlavním složkou příjmů

místních obyvatel.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy primárních i sekundárních zdrojů

dat popsat rozvoj cestovního ruchu v obci Kvilda a jejím okolí z dostupných zdrojů

od jeho počátků.

2.2 Metodika zpracování

Ke zpracování této práce byly použity metody historického výzkumu. Za touto

metodou se skrývá souhrn všech prostředků a pracovních postupů, které se

používají k získání poznatků o minulosti. Úkolem metody je tedy dát vhodný návod

k tomu, jak získat z různých pramenů historická fakta (Digili.phil.muni.cz, 2015). Pro

tuto práci byly zvoleny 2 metody historického výzkumu, a to metoda přímá a metoda

sondy.

2.2.1 Metody

Používání přímé metody je v historických výzkumech nejčastější metodou. Tato

metoda spočívá v získávání historických faktů na základě zkoumání pramenů (např.

paměti současníků, dobové publicistiky, korespondence), ve kterých jsou dané

informace obsaženy (Digilib.phil.muni.cz, 2015). Využívá se zde toho, že pramen

pochází z minulosti a bezprostředně o ní vypovídá. Tato metoda se používá při

popisu historické skutečnosti. Druhou metodou byla metoda sondy. Podle Hrocha

(1985:228) se tato metoda používá v případech, kdy je úkolem zpracovat velké

množství údajů. Jedná se o vytyčení reprezentativního vzorku. Tato metoda byla

použita např. u zpracování turistických chat.

Základem pro tvorbu bakalářské práce bylo zpracování veškerých nalezených

a dostupných zdrojů s cílem nalézt odpovídající informace o turismu na Kvildě.

Zpracovávané zdroje byly ve formě publikací, internetových stránek a historických

spisů. Text byl převážně v českém jazyce s výjimkou dvou publikací v německém

jazyce. Tyto zdroje byly vyhledávány v různých knihovnách, muzeích, a také

v archivech okresů Prachatice a Vimperk. V praktické části posloužily i informace

nalezené na webových stránkách.
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Pro teoretickou část, věnované odbornému výkladu pojmů souvisejících

s danou tématikou, byly převážně využity publikace dostupné v univerzitní

knihovně. Ze všech použitých, v seznamu použité literatury uvedených publikací,

byly tyto největším přínosem: Úvod do cestovního ruchu (Němčanský, 1999),

Výkladový slovník (Zelenka a Pásková, 2012), Ekonomika turismu (Palatková

a Zichová, 2014), Marketing cestovního ruchu (Jakubíková, 2009), Základy

cestovního ruchu (Vystoupil a Šauer, 2006) a Šetrný cestovní ruch ve velkoplošně

chráněných územích přírody Jižní Čechy a Šumava (Navrátil, 2014)

z Českobudějovické vědecké knihovny.

Téměř ve všech kapitolách praktické části této práce byly použity jako zdroje

webové stránky. Pro kapitolu charakteristika území, posloužily publikace Stará

Šumava: Pláně a Povydří (Reichardtovi, 2004), Šumava, Bavorský les: průvodce,

historické pohlednice (Martan a Rau, 1991). Další kapitola, týkající se historie obce,

obsahuje informace z publikací: Kapitoly z minulosti Kvildy (Vávrová, 2005),

Vlastivědný sborník Muzea Šumavy V.: historie-místopis-literatura (Starý, 2001)

a Der Goldene Steig: Ein Heimatbüchlein (Praxl, 1959). Zdrojem v této kapitole, byl

také novinový článek Z archivu historika, zveřejněn okresním deníkem Listy

Prachaticka (Starý, 1997) a stálá expozice místního muzea, kde jsou nashromážděny

nejrůznější informace a nástroje, zobrazující život a práci tehdejších obyvatel.

Výstava je mimo jiné také věnovaná například s obcí úzce spjaté obchodní Zlaté

stezce, rýžování zlata, sklářství, lesnictví, lidové architektuře, malbě obrázků na

sklo, školství, vegetaci rašelinišť a problematice horského lesa. Zdroji pro kapitoly

zaměřených na turistiku, lyžařství a jejich spolky byly publikace: Průvodce Šumavou

(Bašta, 1908; 1923), O lyžování na Smrčině = Schifahren am Hochficht (Červenková

a Janda, 1998), Bílé stopy na českém západě: Historie lyžování na Šumavě, Plzeňsku


[…]


vystěhováno, ale Pešlova chata nebyla schopna okamžitého provozu, proto si

nynější provozovatelé vzali do národní správy Fastnerův hotel a připravovali se na

otevření tohoto objektu.

Když v zemi převzali vládu komunisté, soukromé podnikání již nebylo možné.

Chatu získala do pronájmu pošta Karlovy Vary, která sem posílala své zaměstnance

v létě na rekreaci, v zimních měsících zde trávili studenti středních škol lyžařské

výcviky. Z jednoho turnusu odešli studenti do Bavorska.

Později obsadila Pešlovu chatu pohraniční stráž a po kratší dobu i rušička

zahraničního vysílání Svobodné Evropy, byla nakonec ponechána svému osudu. Po

převratu z ní zbyla ruina a na jejím místě nechal JUDr. František Talián zřídit hotel

Alpská vyhlídka ve stejném stylu, jako byla původní chata.

Vávrová (2005:122) ve své knize podotkla, že tuto chatu, ze které odešli

poslední hosté v roce 1948, jako zázrakem zachránilo ustanovení zákona o ochraně

hranic z roku 1951. Zakázané pásmo u hranic bylo původně široké několik set metrů

a platil zde zakázaný vstup pro všechny, kdo v těchto místech neměl nahlášené

trvalé bydliště. Tajná směrnice z 16. srpna 1952 stanovila, že do konce roku 1953

budou zbořeny všechny budovy v zakázaném pásmu s výjimkou těch, které hodlá

pro své potřeby využít pohraniční stráž. Spisovatelka následně zmiňuje také výnos

ministerstva místního hospodářství ze dne 30. 11. 1956 o demolicích v hraničním

pásmu. V tomto roce byla kaplička a torza domů totálně srovnány se zemí a tento

výnos znamenal konec obce Bučina, Knížecí Pláně a dalších.

Jak vypadala Pešlova chata na samém začátku a jak na konci, po zásahu dějin,

dostatečně znázorňují následující obrázky.
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Obr. 3: Pešlova chata r. 1938 (Reichardtovi, J. a B., 2005-2011) a obr. 4: Pešlova chata z roku

1991 (Bučina-Buchwald, 2015)

4.2.3 Turismus po roce 1989

Rok 1989 nevykazoval ve svém průběhu některak zvláštní události v obci

(Sláma a Beran, 1995:78). Turismus probíhal zejména hlavně v letních měsících se

stejnými problémy, jako již v minulosti, konkrétně problémy se zásobováním

a organizací. Pokračovaly také kritiky a snahy některých občanů v tom, aby se obec

více angažovala v cestovním ruchu. Hlavně ve využití kapacit rekreačních chat, které

vlastnili převážně podniky a jejich odborové organizace (Sláma a Beran, 1995:78).
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5 Shrnutí výsledků

Kvilda si prošla obrovským a unikátním vývojem, který nejvýznamněji ovlivnilo

politické dění v českých zemích. Mezníky, které významně ovlivnily její vývoj byly

například: osidlování Šumavy, drsné nehostinné podmínky, nedostupnost oblasti

jak z české, tak z německé strany, vznik řemesel, zemědělství, vznik obchodování se

solí a následném úpadku obchodu se solí, vznik nových řemesel, I. světová válka,

úbytek obyvatel, rozvoj turistiky a lyžování, II. světová válka a následný odsun

Němců, Železná opona, vznik Šumavského národního parku a mnoho další.

I přes to všechno si obec zachovala alespoň částečně svůj původní ráz typické

šumavské obce, která se poměrně úspěšně vyvíjela. Oproti jiným okolním obcím,

které jsou spíše stagnují (např. Nová Pec). Důvodem vývoje a stálé konsolidace obce

mohou být různé výchozí podmínky obcí, kvalita a šikovnost vedení obcí, kteří spíše

redukují rozvoj i výstavbu obce například v podobě drahých okolních pozemků. Do

rozvoje obce také přispělo aktivní zapojení místních obyvatel.

Šumavský národní park je velkým turistickým lákadlem obce, který ji ale

zároveň omezuje v obecním rozvoji. Příkladem určování, kolik % katastrálního

území bude patřit do bezzásahové oblasti, zda o svém vývoji bude moci rozhodovat

obec sama a zda se bude moct v obci něco nového postavit.

Problémem Šumavy a obcí, které jsou její součástí je špatná dopravní

dostupnost a nezaměstnanost, kdy objektům, které poskytují ubytování, stravování

a jiné služby zásadně chybí personál.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy primárních a sekundárních

dat popsat rozvoj cestovního ruchu v obci Kvilda a jejím okolí z dostupných zdrojů

od jeho počátků do roku 1989.

Zpracovávání potřebných informací bylo občas obtížné v důsledku vydání

minimálního počtu publikací o Kvildě, které by se věnovaly přímo vývoji turismu v obci.

Do autorčiných rukou se dostaly publikace týkajících se turismu pouze v podobě

průvodců nebo publikace zaměřené na historický vývoj obce, kde byl turismus převážně

krátce a obecně zmíněn. To způsobilo, že autorka část práce věnovala také turistice a

lyžování na Šumavě, které je obec součástí. Zároveň nebylo možné stavět pozorování na

základě statistických údajů ohledně návštěvnosti, protože jsou autorce známy pouze

aktuální statistiky, ale ne ty minulé, zaznamenávající konkrétní počáteční čísla turistiky

a jejich vývoj nebo úbytek.

Celkově by mohla být práce přínosem ke zpracování další a podrobnější studie nebo

úžeji zaměřené průzkumy. Také je možno práci využít jako výchozí bod, ke zpracování

podobných témat, jako je například potenciálu cestovního ruchu na Kvildě, nebo

porovnáním vývoje turismu na české a německé straně Šumavy.
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9 Přílohy

1) Oskenované zadání práce
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