POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dana Lencová

Název práce: Historie turismu vybrané destinace - Kvilda

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Popsat rozvoj cestovního ruchu v obci Kvilda a jejím okolí
z dostupných zdrojů od jeho počátku po současnost.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám žádné dílčí připomínky a náměty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předkládá doplněnou bakalářskou práci, která byla autorce vrácena k dopracování. V této podobě se jedná o výbornou práci propojující ukázkovým způsobem teoretickou a praktickou část. Velmi inovativní a přínosné je například v kapitole 3.1.1 zasazení předpokladů vzniku cestovního ruchu do historického kontextu. Práce s historickou literaturou a prameny je na vysoké úrovni a členění práce je logické ve vazbě

na metodologii práce a dostupnost primárních a sekundárních zdrojů. Práci hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

1. V práci zmiňujete „nejnavštěvovanější turistický cíl“ Pramen Vltavy. Jak v současné době vypadá okolí této lokality?
2. Jaký máte vztah k této lokalitě a mohla byste subjektivně charakterizovat současný stav turismu v této destinaci?
3. Jaké problémy, pokud nějaké, se vyskytly v průběhu zpracování tohoto historického tématu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové , dne 11. května 2017

podpis